tur. Non inconvenienter itaque dicere possumus, ut credimus, de divina persona, quod sit nature divine incomunicabilis existentia.

### CAPUT XXIII

Descriptio persone que videtur soli et omni posse convenire.

f. 165 d Et si dividuum dicamus tam illud quod per plures personas quam illud quod per plures substantias potest distribui, et a 5 pluribus communiter et a singulis integraliter possideri, illud vero dicamus individuum quod nonnisi soli uni possit aptari, si, inquam, juxta hunc modum dividuum et individuum velimus accipere, poterimus fortassis non inconvenienter dicere quoniam quam verum est quod quelibet creata persona est rationalis na 10 ture individua substantia, tam verum est quod quelibet persona est rationalis nature individua existentia. Sed ut manifestius fiat quod dicimus, id ipsum diligentius discutiamus. Diximus superius nomine existentie significari substantiale esse. Significat absque dubio juxta superius datam determinationem non illud unde 15 dicitur substantia, sed quod est in ea principale et convenit omni substantie. Est autem ei principale non quod habet subesse et quod aliquid habet ei velud subjecto inherere, sed quod tale quid est quod consistat in seipso et nulli hereat velud in subjecto. Hoc utique commune est omni substantie humane, angelice, di 20 vine. Recte hoc sane in substantia creata dignius et principalius dicitur in quo divine similitudini magis appro<p>in | quatur. Nam in ipso quod accidentibus subest, a divina similitudine degenerare videtur. Ab eo itaque quod omni substantie principale est, rectius essentia quam substantia dici potest.

j. 166 a 25 Notatur autem, ut dictum est, nomine existentie et quod habeat

22 sit] om. As Pa sit nat.] om., adscr. mg. sec. m. R (Cap. XXIII) 2 Titul. a. cap. om. B So Pa J F I W K Ci omni] inesse et add. M T Cu pos.] om. H Mk Pr pos. conv.] conv. pos. As 3 per] om. Y Q M Pr (supra scr. sec. m. Vi) 4 quam...subst.] om. P A D 4-5 a pluribus] aliiis L U 5 commun.] convenienter Z Cu a] om. L U 6 soli uni] uni soli As Q J Pa Z soli] om. Ut pos.] om. So Pa pos. apt.] aptari potest J apt.] adaptari Na Mk Pc convenire T Z 9 cr. pers.] pers. cr. Pa Pr 10-11 substantia...individua] om. N 10 pers.] increata add. Q J f 11 est] om. Vi J 13 esse] et aliunde substantiale esse add. Cu absq.] sine T Z 14 dat.] dictam Cu (scr., at vel datam supra scr. sec. m. M) determinatum Z 15 est] om. Pc (adscr. mg. m. rec. Rp) 15-16 et convenient..autem ei] om. L U 16 non quod] quod non R Pa Ut 17 aliqu. habet ei] habet ei aliqu. T Z 18 her.] inhereat Na As Q J H Ut Pg habeat U 19 utiq.] itaque Vi Vo Na Tg Q J autem T Z ang.] et add. As Ut 21 appr.] approquinquatur V appropinquat B<sup>1</sup> 23 princip. est] lac. inter principale et est in V, sed nihil deficit; eadem lacuna reperitur in paucis codd., v.g. in U R 25 N.] Notantur S Au aut.] om Na Pa et] om. Na Rp Cu

21-23 Novam definitionem personae quam Ric. proponit, sequitur Alexander Halensis, *Summa Theolog.*, I, q. 56, membr. 3; plures theologi, post Ric., repudiant definitionem Boetii: cf. Petrus Pictavensis, *I Sent.*, 32, *P.L.*, CCXI, 923 B; Praepositinus, *Summa*, ms. Bruges 237, f. 3 a. Definitionem Ric. laudant Thomas Aquinatus, *Summa Theolog.*, I<sup>a</sup>, q. 29, a. 3, ad 4; I<sup>a</sup>, q. 30, a. 4, 2, Praeterea; Henricus a Gandavo, *Summa quaestitionum ordinarium*, II, a. 53, q. 1, f. 6v. (Cap. XXIII) 12-13 Cf. supra, IV, XII, f. 160 c; IV, XVI, f. 161 d-162 a. 25-26 Cf. supra, IV, XVI, f. 162 b-c.

esse in seipso, et quod habeat esse ex aliquo. Et hoc ipsum omni substantie constat esse commune. Nam <omne> quod est, vel est a semetipso vel ab alio aliquo. Cetera que sunt in eadem descriptione satis ex superioribus patent, et nova expositione non 30 indigent, cur videlicet non quelibet existentia sed sola individua vel incomunicabilis dicatur persona.

## CAPUT XXIV

Item descriptio persone que videtur soli et omni posse convenire.

f. 166 b

Fortassis erit planius et ad intelligendum expeditius, si dici-  
mus quod persona sit *existens per se solum* juxta singularem  
5 quemdam rationalis existentie modum. Quomodo quod dicitur  
*existens accipiendum* sit, satis ex superioribus innotuit. Ideo autem  
per se solum adjungimus, quia persona nunquam recte dicitur  
nisi unus aliquis solus a ceteris omnibus singulari | proprietate  
discretus. Sed existere per se solum commune est omnibus indi-  
10 viduis tam animatis quam inanimatis. Nunquam autem dicitur  
persona nisi de rationabili substantia aliqua. Ideo ad id quod  
premissum est, existens per se solum, adjungitur : secundum sin-  
gularem quemdam rationalis existentie modum. Modus autem  
rationalis existentie alius est communis pluribus naturis, alius  
15 est communis ejusdem nature pluribus substantiis, alius ejus-  
dem substantie pluribus personis. Sed personalis proprietas sin-  
gularem rationalis existentie modum requirit sine quo persona  
nunquam subsistit. Ut ergo existens per se solum persona esse  
possit, singularem aliquem rationalis existentie modum habere  
20 oportet. Quomodo autem singula accipienda sint, satis ex supe-  
rioribus patet, et iccirco in ipsis explanandis inmorari non opor-  
tet.

Hec, sicut pro modulo nostro potuimus, de persone significatione,

26 in] ex Vi Na es. in seipso] in seipso es. F I W K Ci Fe T Z Sb et] om.  
Na Rp ipsum] om. L U omni] om. Ut Cu 27 omne] esse V Au S N To  
Vi Vo L U C G Wu om. T omni. q. est] q. est esse Y 28 ab] om. Na Rp Cu f  
alio alio] alio As J Z alio quo alio Wu 31 dic.] dicitur Vi esse add.  
Z Mk Pc pers.] esse add. mg. sec. m. R (Cap. XXIV) 2 Titul. a. cap. om. B So  
Pc Q J F I W K Ci It.] om. Aa T omni] om. T pos. conv.] conv. pos. Mk Pr  
conv.] om. Cu Quod soli rationali creature persona convenit P Quod persona rec-  
tius dicitur existens per se solum juxta singularem quemdam rationalis existentie modum  
A De restricta significatione hujus nominis persone D 3 er. planius] planius er. K  
er. planus L U T 3-4 si dic.] om. Vi sed dic. T si dicamus Pa 5 rat.]  
rationali S Vi G Na B As J Pa Wu Ut Ci Fe T Z D f 6 sup.] superioribus V  
13-14 modum...existentie] om. Pa 14-15 pluribus...communis] om. Sb So Rp 15-16  
nature...ejusdem] om. Pc 18 nunq.] nusquam M Cu exist. per se per se exist. M Cu  
20 sint] sunt Vi Vo As Q J T Z Cu sint, satis] satis sint Sb 21-22 et iccirco...  
oportet] om. Cu